*Plato.*

*psal. 33.*

Diligentissimè notate fratres tribus vel maximè rebus pacem  
 cum proximo cōparari. Prima est humilitas, quia verò hac parū  
 5 homines vtuntur, ideò parū pacis in mundo versatur. Inter alias ex-  
 cellentias, quas habet humilitas super ceteras virtutes morales,  
 hæc est vna singularis, quòd solus humilis in vnū libenter cū suo  
 contrario cōmoratur. Vir castus nõ vult secū carnalē hominē to-  
 lerare: sobrius nõ cōuersatur cū epulonibus, quia naturaliter illos  
 odit: Fortis nõ habitat cū debili, & pusillanimiti. Solus verò humilis  
 libentissimè cū aduersario suo, videlicet superbo, & ambizioso paci-  
 ficè cōmoratur. Nam in societate sua reperit quod desiderat: quia  
 ab illo contēnitur, vituperatur, & parui peditur, atque; idcirco inter  
 vtrunque; pax versatur. Quia vnusquisque; quod desiderat, possidet,  
 Etenim superbus ab humili honoratur: humilis verò à superbo de-  
 decoratur. Et hoc est quod vterque; querit. Ex his verè humilibus erat

*Dauid,*

*Psal. 119.*

David, qui dicebat: cū his, qui oderunt pacē eram pacificus. O admirabilem viri sancti humilitatem: qui cū superbis, & inimicis pacis pacificus viuebat! Secundū quod ad pacē obtinendam requiritur, est equitas iustitiæ, sine qua in nulla republica, nec congregatione pax esse potest. In lege veteri præcipiebat Deus dicēs: Cū fuerit constitutus rex, & postquā federit in solio regni sui describet sibi Deuteronomiū legis huius, legetq; illud omnibus diebus vitæ suæ, vt discat timere Dominum Deum suum: ne declinet in partem dexteram, vel sinistram. O quā admirabilis doctrina, o si eam omnes reges, & iudices huius sæculi in cordibus suis indelebilibus characteribus scriptam haberēt, ne se alicui parti propensos ostenderent, & sic non essent causa tot discordiarū, & dissensionum, quot ex hoc malo dimanare consuecunt. Dicit Psalmographus æternum patrem vnigenito filio suo vniuersarū gentium gubernaculum tradidisse, & quomodō illas rectorus esset, ei dixisse: reges (inquit) eos in virga ferrea. Id est recta: quia ferrum difficillimum est reflexu. Et statim sequitur: & nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram: seruite Domino in timore. Duo notabilia assignat hīc Spiritus sanctus: primum vt sint reges, & prælati sapientes: vt intelligant. In alijs hominibus ignorantia est defectus, non tamen semper est culpa: in iudicibus verō est notabilis defectus, & culpa grauissima. Et ideo dicit: erudimini qui iudicatis terrā. Secundū notabile hoc est postquā dixit: reges eos in virga ferrea: statim cum iudicibus loquitur: videlicet, vt intelligatis dñi mei nisi in officio fueritis, munus que vestrum fideliter, & iuste exercueritis, vos atrocius, & rigorosius virgæ ferreæ ictibus esse feriendos. Atque idcirco statim dicit: & nunc reges intelligite. Medicus mortē infirmi, qui in maiori discrimine versatur, timet et si omnium mors timēda est. Attendite iudices vobis peculiariter dici, vt cum timore seruiatis. Vos enim magis periclitamini: quia ex negligentia vestra pluri- ma reipublicæ detrimenta proueniunt.

Tertium, quod ad conseruandam pacē multum conducit, est sapiens silentium. O immensæ bonitatis Deus quot ex verbis discordiæ oriuntur. Verbosum hominē, & effrenatæ linguę melius est absq; respōsione relinqui: sicuti cōsultat sapiēs dicēs: Ne respōdeas stulto iuxta stultitiā suā, ne efficiaris ei similis. Quando rex Ezechias vidit Rapsacē ducē Sennacherib tot blasphemias aduersus

*Prov. 26.*

9 sus Deum proferētem, totq; comminationibus populum Israel in obsidione Hierosolymæ deterrētem, præcepit sanctus rex nequid ei responderent, ne illum ad plures ac maiores blasphemias proferendas concitarent. Et sic dicit Esaias, & siluerunt, & nō responderūt ei verbum: mandauerat enim rex dicens. Non respondeatis ei verbum. Sic faciebat S. David, sicut ipsemet fatetur dicens: posui ori meo custodiam. Vel (vt Beatus Hieronymus vertit) silentiū: cum confisteret peccator aduersum me. Quando peccator (inquit) aduersum me insurgebat, statim tacebam. Obmutui, & humiliatus sum, & filii à bonis, id est, Non solum malum pro malo nolui respondere: verūm quādo quis in me furore concitabatur, ita obmutescēbam, vt nec mitibus quidem verbis, iustisq; excusationibus, ei voluerim resistere. Et hoc est, filii à bonis. O si hæc triplex medicina in Christianis rebus publicis esset quanta in eis pax, & tranquillitas versaretur: & tunc iure optimo rociuitates non autem castella dicerent.

*Esai. 36.**Psal. 88.**Verbo Hieronymi.*

Etia est valdē notandū nullos aliorum hominū, qui cum Dño veniebant ad adducenda iumenta missos fuisse, sed duos ex ipsius discipulis. Hoc autē fecit Dñs, vt illos grauissimo quodā morbo, quo laborabant, curaret. Quādo Apostoli tantā hominum multitudinē ad Dñm excipiendū venire perspexerunt: tunc arbitrati sunt securā totius regni possessionem Domino esse committendam; seque regni optimates, duces, & comites futuros esse. Sic hæc in cordibus vestris cogitatis (ait Dominus)? Itē igitur, & afferre huc iumenta illa, & illi tanquā muliones iumenta deducūt: etenim sic ambiciose elatorū hominū superbiæ remediū adhibetur. Hinc igitur fratres charissimi discite pluries Deo gratias agere, cū vos similibus medicamentis curauerit. Quando vobis dignitatem aliquam diligentissimē expetentibus ignominiam aut vituperium permittit accidere, singulare vobis Dominum beneficium conferre credite: quia infirmitati vestræ necessarium applicat medicamen. Et in hoc suum admirabile artificium Dominus ostendit. Et hæc est quædam cifra (vt ita dicam) vel mysterium quod filij huius sæculi, qui gentium consuetudinem moresq; sequuntur, non intelligunt. Deus ex malo bonum nouit elicere, ignominiosq; suos honestare scit. Hoc eleganter significauit Dauid dicens: si dormiatis inter medios eleros, pēnæ colūbæ de argentatæ, & posteriora dorsi eius in pallore aurī: vel (vt alij vertunt) cacabos

*Psal. 67.*

cacabos siue ollas. Vult dicere: si Deus vos inter cacabos, & immūritiam vituperatos, & ignominijs affectos collocauerit, ita vt lectum, in quo possitis recumbere, non habeatis, & in medio harū iniuriarum patientissimos vos præbueritis: etenim hoc est dormire inter medios clericos. Et si Deus vestri obliuisci videatur absq; dubio isthæc infamia, & abiectio in maiorem vobis pulchritudinem conuertetur, quam habet columba per manus artificis argento, atque auro depicta. Ita exponit hanc sententiam Alexander de Alexandrino.

Alexan. ab  
Alexand.  
lib. 5. diu.  
genial. c. 18.  
Psalm. 118.

Præcepit etiam suis sanctis discipulis, vt animalia illa sibi afferrent dicens: *Soluite, & adducite mihi*: Vt significaret quod nō oportet esse munus seruorum Dei: præcipue verò sacerdotum: videlicet peccatores à præsepio soluere ad quod illos Sathanas alligauit. Funes peccatorum circūplexi sunt me dicebat Dauid, o anima, quæ sicut iumentū præsepio alligata es. Et quæ admodū iumentū ad præsepium alligatū, non potest se extendere ad aliā herbā comedendā, nisi illam, quam herus eius illic ei apposuit: sic arbitraris te nō posse extendi ad aliā herbam comedendam, nisi, quam tibi diabolus apposuit, quæ sunt turpitudines, ludi, voluptates atque alia vitiorum genera. Ad virtutes autem exercendas, ad diuina sacramenta sumenda accedere non posse tibi videris. O si Deus omnes hodiè solueret, quos diabolus paleam comedentes retinet alligatos, qui quidem quasi bestię viuunt, verum proh dolor, adeo assuefacti sunt nōnulli paleæ, vt nihil bonū valeāt degustare. Dicit De<sup>o</sup>: Ephraim vitula docta diligere triturā: & præ nimia cōsuetudine, statim ad triturā reuertebatur. O abūdātes & diuites huius sæculi: hoc etenim significat Ephraim: quā amici estis paleæ, quā diabolus vobis offert, & quanto perè illa delectamini. Etenim nihil virtutis vobis suaue est; adeo iā malo assuefacti estis. Et omnes qui proximis vestris occasione estis peccati, cōtēplamini vos capistros esse Sathanæ quibus alios ad sui seruitutē deuincit. Dic me retrix quare istum filium Dei, quem tam longo ex tempore deuinctum retines, iam non soluis, & tu lusor quare proximum tuū non soluis, quem tandiū in ista maledicta exercitatione retines illumq; ad ludendum inducis. o serui Dei, o patres sacerdotes animaduertite munus vestrum esse hæc animalia diaboli laqueis vincita dissoluere, illaque ad Dei obedientiam adducere. Soluite nodum. Quod si non est remedium gladio abscindite: leniter il-

los

15 los à peccato separate: sin minus correptionis gladio abscindite: quousq; eos ab isto malo statu separetis. Attamen vix confessario: qui pluribus nodis peccatorem vincit: tantam spem peccatori addit, tam leue eius peccatū ei depingit, tā tepide atq; remissè verā illi correctionem cōmendat, tā negligenter curat, vt occasio nes tollat, mala parta restituat, &c. vñ ex tepiditate, & lenitate cōfessarij occasionem pœnitens assumat, ad perseuerandum in malo. Ezechiel propheta dicit: Multo labore sudatum est, & nō exiuit de ea nimia rubigo eius, neq; per ignē. Nonnulli sunt peccatores adeo pertinaces, vt licet cum eis nimis insudetur, asperrimisq; reprehensionibus concrementur, eisq; amoris beneficiorumque Dei ignis applicetur, vix ex his omnibus fructum volūt percipere. Quid igitur erit, si cum illis hæc diligentē non fuerint adhibite.

16 Tantaque tepiditate, & remissione de emenda in confessione, & admonitione cum illis agitur, ac si tota res pili interesset? per immensam Dei charitatem vos deprecor patres mei: vt rem hanc vere, & ex animo suscipiatis, si quidem tam vestra, quam pœnitentium maximi refert.

Ezech. 24.

*Euntes autem discipuli fecerunt sicut præceperat illis Iesus.* Discite fratres ex his sanctis viris in rebus humilibus obedire. Cū hi discipuli S. Euangelij prædicatores essent, dixissentq;: etiam dæmonia subijciuntur nobis: attendite quomodo submissis capitibus animalia quasi muliones adducunt ij, qui prædestinati erant principes sanctæ Ecclesiæ. B. Stephanus leuita, & prædicator electus fuit ab Apostolis, vt minister, & dispensator esset viduarum: vt dicitur, & elegerunt Stephanum virum plenum fide & Spiritu Sancto.

17 Scilicet, vt esset viduarum minister quasi alicuius conuentus dispensator. Et humile illud officium libentissimè suscepit. Ex illo autem à Domino erectus fuit, vt primus prædicator existeret, qui pro Sancti Euangelij prædicatione martyrium pertulit; & martyrum omnium dux extitit præstantissimus. Vt discatis fratres quando obedientia præceperit, nobilius officium vos deponere, aliudq; humilius suscipere oportere. In illa admirabili visione, quam vidit S. Propheta Ezechiel de rotis currus illius, dicit: rotas volubiles audiēte me. Hoc nomen imponit Deus subditis: rotas volubiles, rotas, quæ huc, atq; illuc faciliè reuoluuntur: quocunq; deducantur, velocissimè currūt. Subditū enim oportet non habere propriā volūtātē. Tā aptus ignominiosis quā honorabilib<sup>9</sup> rebus susci-

Act. 6.

Ezech. 1. 10.

suscipiendis esse debet. Hoc intelligitur dummodò nō sint cōtra Deū. Multifamuli dominorū mille iniurias proximis inferūt, atq; insultatione cōmittūt, tūc verò excusari volūt dicētes Dominum suum ita prācepisse. *O miseri non animaduertitis magis oportere vos Deo, quam dominis vestris obedire? prācepit Saul rex famulis suis dicens: Cōuertimini, & interficite sacerdotes Domini: nam manus eorum cum David est. Noluerunt autē serui regis extendere manus suas, & interficere sacerdotes Dñi. Boni famuli, qui Domino suo in tanto peccato obedire noluerūt. O quot nūc et si Christiani sunt, vice versa faciūt. Sperate igitur infelices dominos vestros vos ab impiorum sedibus esse abstracturos. Videte quā prudenter dixerint Hebraei Sancto Iosue, quādo illum in ducem suum elegerunt: sicut obediuimus in cunctis Moy si ita obediemus tibi: tātum sit Dominus Deus tuus tecum. 19* Idest, in illis, in quibus voluntas tua est concors diuinæ voluntati obediemus tibi: & non in alijs.

*Et adduxerunt asinam, &c.* Prius Domini prāceptū adimplerūt, deindē verò plura etiā effecerunt, iumenta pallijs suis exornantes. In hoc docemur vniuersam intentionem nostram esse oportere, vt prius ea, quę sub prācepto facere tenemur, diligēter exequamur: postea verò alia opera bona ex voluntate nostra, atq; vt Domini cōsilia sequamur, faciemus. In cuius figura prācipiebat Deus in lege, ne cui voluntarium sacrificium ante matutinū, vespertinumq; sacrificiū liceret offerre. Sed post ipsa sacrificia offerretur omnia alia sacrificia: hæc enim ex legis prācepto offerēda erant. Vt hac ratione ostenderet operavoluntaria, propriæq; supererogationis nō oportere illis præferri, quæ sub prācepti debito faciēda sunt. Hoc apertē Hebraica litera demonstrat: pro eo enim, quod nos legimus, adolebūt ea super altare in holocaustum ignis igne supposito, Hebraica lectio habet: Adolebunt ea post holocaustū quod est super ignem: cuius orationis sensus est: Adolebūt sacerdotes voluntaria fidelium sacrificia post holocaustum; quod quotidie de more adoletur. Et hoc est quod Samuel Propheta dixit: Melior est obedientia, quā victimæ. Ratio est: quia obedientia præcipitur, victima verò cōsultur. Hæc diligētissimē animaduertāt ij, qui vt orationibus, pijsq; exercitationib; aut elemosynis suis satisfaciunt, ij, detunt, quę ex manere suo, & iuxta cōditionū suarum leges facere tenentur. Nā hoc est iustitiæ ordinē peruertere

sequē

21 sequē; metipfos, & non Deū quærere: suamq; ipsius voluntatē Dei beneplacito præferre. Hoc autē facere, non ex charitate quidem Dei, sed ex proprio amore procedit. Iesu bone, quot homines circa hoc opinione fallūtur, arbitrātes etenim se Deo seruire, ipsiū met appetitui, volūtatiq; deseruiūt. Prius S. Apostoli fecerūt quā Dñs illis præceperat: postea verò pro affectu, deuotioneq; sua, & reuerentiā, quā suo diuino Magistro exhibere tenebātur: addiderunt sese vestibus suis exuere, iumentaq; adaptare, vt decētius & melius, & cum minori molestia in illis Dominus equitaret.

*Et cum desuper sedere fecerunt.* Valdē notandū est Sanctos Euāgelistas Marcū, & Lucā, de asina nullā facere mentionē: sed fortassis Dñs prius in pullū ascendit, & asina à tergo veniebat: significans quod dixit Beatus Paulus, videlicet, prius fidem catholicā à gentibus esse recipiendā, postea verò in fine sæculi prope iudicij magni diē qui ex Iudejs residui fuerint, esse saluādos. Ita q; asina ita solutā quasi contēptam ire, significauit infelicē illū populū, qui antea plurimis indulgentijs, atq; beneficijs à Deo fuerat affectus, reprobandū atq; contēnendum esse. Habuit se Deus cū hoc populo sicuti se habet, qui ex rosis aquā conatur elicere. Qui prius quā illā abstrahat, rosas viridissimas, pulcherrimas & rore perfusas diligēter obseruat: postquā autem per sublimatorium aquam ex illis elicit, accipit massam rosarum, & ad angulum projicit. Deceuerat Deus se ex Israel carnē esse assumpturum: & ex Adam traducenda erat caro illa atq; ita semper Deus illi populo consulebat, plurimiq; auxilijs illū recreabat: hoc autē quousq; ex Israelitis, tanquā ex rosis per sublimatoriū, idest, per viscera virginalia 23 immaculatæ virginis Mariæ Dominæ nostræ saluberrimam illā aquā, qui est Christus filius Dei ad mūdi salutem eliceret: & postquā Dñs ex illo populo natus est, remāsit populus ille quasi massarofarū, aridus, defloratus, sine virtute, & pulchritudine, propter ipsius infidelitatē. Et quemadmodum in destillata aqua tota rosarum virtus exit, sic in Christo Redemptore nostro totum bonum Israel exijt. Exijt vtique regnum vt enim dicitur. Ipse est rex regum. Exijt sacerdotiū: quia tu es sacerdos in æternū. Exijt in eo prophetia: & sic clamabant populi dicentes: propheta magnus surrexit in nobis. Exijt in eo species, & vniuersa pulchritudo: quia speciosus forma præ filijs hominū. Cumq; Christus Redemptor mundi totum bonū Israelis elegerit: populus ille sine virtu-

Tom.j.

Fff

te, si-

1. Reg. 22.

Iosue. 1.

Num. 28.

Leuit. 3.

1. Reg. 15.

Mat. 11.

Luc. 19.

Rom. 11.

simile.

Apo. 7.

Psal. 109.

Luc. 7.

Psal. 44.

te, sine lege, sine sacerdotio, sine prophetia, sine pulchritudine, & 24  
deniq; sine rege remansit. Vt cognoscatis quantum malum efficiat  
Peccatum, siquidem et si ex illis natus fuit, eos tamen ita dereliquit, ille,  
qui vniuerso mundo remedium adhibiturus veniebat, non enim pro  
geniem quidem, sed fidem, virtutem, atque obedientiam conside-  
rat, in fine tandem conscendit in aliam vniuersalem Israelitarum  
conuersionem significans.

A scendete Domino in illum humilem equitatum: plurima turba fra-  
nerunt vestimenta sua in via, &c. Quando rex aliquis in urbem regni  
sui denuo ingreditur, in signum maximi honoris gubernatores ciui-  
tatis conopœum ex serico, & auro contextum super eius caput impo-  
nunt, ut illo operiatur. Ingressi autem regi regum Iesu Christo Hie-  
rosolymam maximisq; laudem canticis, & benedictionibus excepto  
non conopœum quidem super eius caput imponitur: sed vestimenta, 25  
quibus homines exornantur, ad eius pedes prosternuntur. Hoc  
mysterium nobis significat reges terræ super capita sua honores,  
fastus, & pompas suas habere, & hæc omnia maxime aestimare.  
Hic autem cœlestis rex omnia huius sæculi parui, aut nihili aestima-  
bat, eiusq; honores pedibus conculcabat. Loquens Balaam Pro-  
pheta de populo Israelitico prophetauit dicens: tolletur propter  
Agag rex eius, & auferetur regnum illius. Communiter hoc decla-  
ratur de Saule, qui propter Agag, videlicet, quia illum non intere-  
mit, regnum amisit & in Hebræo habetur: superextolletur, præ,  
vel super Agag rex eius, & crescet regnum eius. Id est licet nunc  
populus hic rege careat: adhuc tamen fortissimos, & dissimilissi-  
mos Agag reges habebit: & hæc propheta perfectissime in Chri-  
sto Redemptore nostro adimpleta est. Et sic Origenes hic legit: 26  
exaltabitur super cæta regnum eius. Quod verè in Christo im-  
pletum est. Et quia regnum eius non erat ex hoc mundo, omnia  
enim sæcularia arbitratus est ut stercore: idcirco res, quibus illum  
honorant, vult, ut subtus pedes suos projiciantur.

*Alij autem cadebant ramos de arboribus.* O admirabile triumphum  
cum omnibus rerum omnium Domino turba illa deferuit. Quando Do-  
minus tabernaculorum festum instituit, dixit: sumetis vobis die pri-  
mo fructus arboris pulcherrime, spatulasq; palmarum, & ramos lig-  
ni densarum frondiū, & salices de torrente, & latamini coram Domino  
Deo vestro. Et fideles Hierusalem, qui hunc honorem vni Deo ex-  
hibebant, eundem hodie Iesu Christo sicut vero Deo præbent.

Tur-

27 *Turba autem que præcedebant, clamabant, &c.* Et etiam & pueri à pa-  
rentum suarum verberibus pendentes hodie Deum glorificant, uti-  
q; videlicet Spiritu Sancto commoti. Quod significauit David *psalm. 8.*  
dicens: ex ore infantium, & lactentium perfecisti laudem. Non  
dixit: Infantes, & lactentes perfectam tibi laudem addiderunt:  
sed perfecisti laudem: loquens videlicet cum Deo: Deus enim  
eos in laudis suæ instrumenta suscepit ad maledictorum phari-  
sæorum confusione: qui ad eum malitia repleti erant, ut ne id quidem  
facerent, quod imperiti homines lactentesq; infantes Hierosoly-  
mæ faciebant. Ecce celebritatem, & gaudium, quo Dominus vi-  
tæ ducitur, quando moriturus Hierosolymam se conferebat. Quam-  
do publicum aliquod certamen (iusta vulgo) celebratur, vir, qui *simile:*  
solus pugnam sustenturus est, amicis, propinquisq; suis cum ma-  
28 gno apparatu deducitur. In loco autem conflictus, constitutus ab  
omnibus derelinquitur: vbi fortissimos hostium congressus susti-  
net, & in eum bellatores hastas intendunt: vitamque suam in ma-  
ximum discrimen adducit. O Christe vere animarum nostrarum  
amator, qui propter nos cum mundo, & diabolo configere vo-  
luisti: & hodie Domine cum celeberrimo triumpho Hierosoly-  
mam ingrederis, quem tui Sancti Apostoli, & amici, atque alij  
deuoti viri cum ramis, & laudum canticis comitantur, & hæc om-  
nia sunt, te ab eis celebritate, & gaudio ad locum conflictus dedu-  
ci: atque ibi in sanctissima passione tua solus relinqueris, ut illic  
pretium nostræ redemptionis acquiras. Illic verberibus, clavis,  
spinisq; percutieris. Tantoque ac tam fortes patieris ictus, ut vitam  
Dominus Deus meus amittas, quo nos omnes ab interitu liberet.  
29 O benedictus, & glorificatus sit talis amator. Et beatæ animæ  
quæ pro tanto beneficio debitas gratiarum actiones referre no-  
runt. Diligenter vos notare oportet fratres mei omnes qui hanc  
festiuitatem celebrabant occupatos esse, nullumq; otiosum exti-  
tisse. Sic oportet nos in Dei ministerio omnes occupari, quo  
hunc ipsum Dominum dignissime excipiamus. In domo Abra- *Gene. 18.*  
hæc omnes in illorum hospitium ministerio se occuparunt. Abra-  
ham quippe ad armenta properat, famulus vitulum coxit, vxor  
panes coëcit. Omnes Dei ministerio intēdebāt: sic oportet esse  
in domo iusti. Verum pro dolor, quis sanguineas lacrymas habe-  
ret, quibus quæ hodie in mundo aguntur satis dignè lamentaretur.  
Vix enim alicuius domum ingrediemini, in qua omnes Sathanæ

Fff 2 mini

Num. 24.

2. Reg. 15.

Origen.

Ierem. 23.

*Hiere. 7.*

ministerium non intendant. De hoc querebatur Deus per Hieremiam Prophetam dicens. Nonne vides quid isti faciunt in ciuitatibus Iuda, & in plateis Hierusalē? filij colligunt ligna, & patres succendunt ignē, & mulieres conspergunt adipē, vt faciant placentas reginæ cæli, & libent dijs alienis, vt me ad iracundiam prouocent. Parentes, liberi, & serui omnes Sathanæ ministerio intēdunt, alij ludunt, alij murmurant, alij turpitudines cōmittunt. Denique vix in tota familia vnus reperietur, qui Deum non offendat. Ecquid fratres pro tanta iniquitate nisi æternam condemnationem speratis? Attendite quid statim illic subdit Dñs dicens: Nunquid me ad iracundiā prouocant? nonne semetipsos in confusionē vultus sui? Nunquid non semetipsos in illam æternā confusionē præcipitant (ait Dñs) vbi eorum vultus æterno pudore confundētur? Quocirca vos deprecor fratres mei, vt vobismetipsis misereamini, nec vos ita in perditionē inducat. Sed omnes ad nos redeam⁹, & denuo verē, & ex animo huic optimo Deo, ac Dño, qui tanto honore dignissimus est, cuique tanto beneficiorū numero deuini et sumus, seruire incipiamus. Diuus Bernardus magnoperē admiratur, quod cum Dñs vanos huius sæculi honores diligēter aufergit, eorumq; despectum alijs prædicarit, hodiē ipsemet illos querat, atq; à tanta hominū multitudinē tā celebri laudū præconio se cōmendari patiat. Si autē hoc profunda animi consideratione pensare voluerimus, reperiemus in hoc Dñm omnes huius mundi vanitates in terrā deijcere, nobisq; quam parū stabilitatis omnes res sæculares, ac terrestres in se habeāt significare voluisse. Ecquid est quod cū illū regem appellent, ac cū Ofanna per vias publicē decantantes illū honorificēt, nec tamen ipsamet die reperiat qui eū ad prandendū inuitet, nec qui ei vas quiddē aquæ frigidæ porrigat? Quis legit magnificentiā, arrogantiamque illā cum qua veniebat superbus Olophernes per agros Damasci regna, & prouincias deuincens, postea verò qualis fuit horū omniū finis? qualis fuit finis pōparū, ac factorū Darij, Xerxis, ALEXANDRI? superbiētūq; Romanorum imperatorum maiestates qualem exitū habuerunt? Nunquid non omnia breuissimē transierūt? O quam meritò dicunt diuinæ literæ, omnia, quæ de terra sunt, in terram conuertentur: & omnes aquæ in mare conuertentur. Substantiæ iniustorum sicut fluiuii siccabuntur, & sicut tonitruum magnū in pluuia personabunt. O admirabilia, & metuenda verba! Animaduert-

*Bernard. sup. hoc Evang.**Judith. 1.**1. Mach. 1.**Ecli. 40.*

33 aduertite autē quomodo Spiritus sanctus diuites, & malos fluuiio in maris amaritudine desinenti comparat. Omnes enim illorum voluptates in inferni amaritudine finiendę sunt. Etiam illos tonitruo confert. Videbitis vere subito incipere tonare, & confurgit nubes imbribus onusta, omnes fugiunt, & qui sunt in agro ad populum currunt. Exoneratur nubes, & dimidia hora pluit: statimque serenum tempus, cælumque lucidum sicut anteā remanet. Et nihil ex ijs omnibus superest, nisi parum luti, quod imbre confectum est, quod quidem omnes pedibus cōculcant. Sic videbitis potentem regē, aut principem tanta famulorum caterua forciatū tanto cū tumultu, & strepitu præterire, vt mundum confunderi videatur. Post autem tres horas iam nihil est & quid factum est de illis? vbi nam sunt? venit mors & in instanti omnia subuertit: nec aliquid præter parū luti, quod terim⁹ remāsit, quod est miserū cadauer, in sepulchro sub pedibus cōditū. O si De⁹ mētis nostrę oculos aperiret, hæc q; apertē cognosceremus, quā libet illa negligere, atq; relinquerem⁹, antequā ipsamet nos desererēt. Etiam voluit Dominus in mundi egressu cum tanto honore ingredi, vt homines doceret honorem, & requiem iusti tunc incipere, cum peccatoris tranquillitas finitur. Hoc suspicor ego Deum nostrum significare voluisse per Ezechielem prophetam dicens: *Ezech. 46.* Cū intrauit populus terræ in conspectu Dei in solennitatibus; qui ingredietur per portā Aquilonis vt adoret, egredietur per viā portę meridiænę; porrò qui ingredietur per viā portę meridiænę, egredietur per viā portę Aquilonis: non reuertetur per viam portę, per quam ingressus est. Ecquid Dei intererat, vt qui per vnā 35 stēpli portam ingrederetur, per aliā egrederetur? parui quiddē eius referebat: maximi tamen diuina maiestas spiritum æstimat, qui sub hoc cortice latet. Aquilo est insipidus, & asper, præsertim in hyeme. Voluit illic Dominus significare, Christianū qui in Ecclesiam ingressus fuerit, & cum miserijs in ea vixerit, sicut filius Dei vixit, quandò eius vita exacta fuerit, tunc honore, & tranquillitate esse fruiturum. Itaque qui per Aquilonis portam ingrediuntur, per meridianam portam egrediuntur. Mali autem, qui per meridianam portam ingrediuntur, vbi ventus calidus, ac suavis aspirat: per quem prosperitas designatur, per portam Aquilonis egrediuntur: siquidem omnia illis in amaritudinem, & infelicitatem cōuertentur. Sicut accidit diuiti illi, de quo dicitur tanquam *Luc. 12.*

diuitiarum copiam habuisse, vt vbi eas includeret, ignoraret. Et 36 dixit ad illum Deus, stulte hac nocte animam tuam repetent à te: quæ autem parasti cuius erunt? & addit illic Dominus dicens: sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues. Attendite quæ ingressum, & quàm disparem egressum mali habeant. O miseros illos, qui tanto cum agone per fas, aut per nefas sæculares honores, & magnitudines inquirunt, quibus postea per Aquilonis portam erit exeundum.

Zach. 9.

Dicit Sanctus Euangelista in hoc Domini ingressu adimpletum fuisse quod Zacharias Prophetæ prædixerat his verbis: dicite filiæ Sion: *Eccè rex tuus venit tibi, &c.* Vnam quaque animarum oportet cogitare hæc sibi verba dici, & se vnam sigillatim debere pro hoc aduentu gratias agere, ac si sibi soli æternus rex venisset.

Psalm. 62.

Et animaduertendum est etiam Sanctissima Trinitas in nobis 37 dominatur, peculiariter tamē filium regē appellari qui pro nobis incarnatus & homo factus est. Ideo David loquens de tribus diuinis personis, secundæ addidit: noster. Et sic dixit, benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus. Quia Deus est in personis trinus, ideò ter dixit: Deus, & secundæ personæ addidit: noster: quia humanitatem nostram assumpsit. Vt autē tres illas personas vnam Deum esse ostenderet, addidit: metuant eum. Et quia filius Dei noster est, ideò dicit: *Eccè rex tuus.* O quàm tuus est o homo: siquidem corpus animam, sanguinem, & diuinitatem, omnia denique pro te dedit: tuus est quandoquidem sibi nihil reseruauit. Accedit Tobias ad fluium, exit piscis, & dicit ei Angelus: Nè timeas: exentera piscem & cor eius, & fel, & iecur reponet tibi. O mirificum verbum! ecce o Christiane Christum Saluatore 38 uatorem piscem vtilissimum in aquis laborum educatum. Nihil est in eo, quod vtilitati tuæ non seruiat. Sanctissima eius passio, mors, lachrymæ, merita, omnia tibi, animæque tuæ remedio profunt. Nonnè igitur rationi consentaneum erit te totum ipsius misterio dedicari? o maximam confusionem & ingratitude, quod nec temporis, nec vitæ, nec diuitiarum partem aliquam ei dare velis, sed omnia in mundi, & diaboli seruitute consumas. Pudeat nunc vos fratres charissimi, atque diuinum hunc regem cum charitate suscipite, animasque vestras dirabit gratiam suam hæc vobis concedens, & in cælestem gloriam vos postea perducens. Amen.

Tob. 6.

Feria

## Feria Quinta in cœna Domini.

*Ante diem festum Paschæ sciens Iesus quia venit hora eius, &c.* Ioan. 13

V N V M Exijs, quæ verus amator magnoperè desiderat, est se posse amorē suū manifestare. Et tēpus, in quo huius amoris demonstratio offertur, horā suā appellat. Tēpus, in quo Christus filius Dei suum erga nos amorem ardentissimū in integrū patefecit, fuit tēpus suæ sacratissimæ passionis, atque; ideò horā suā illā appellat. Dicit autē illā horā, & nō diē, vt quāto cū amore pro nobis pateretur, ostēderet: siquidē oblongū illud tēpus breuissima sibi hora videbatur. O ineffabile filij Dei charitatē, ecquis quantum durus, si hæc perfidē cōsiderauerit, ad tā singularē amatōrē redamādū nō cōmouebitur? Atque; vt hac cōsideratiōe dilectissimi fratres ardentius moueamini oportet vos intelligere quā indignus erat mūdus hoc diuino opere, & quā parū nobis ex Dei parte debebatur. Quo enim melius hoc intellexeritis, eò profundius quāta fuerit Dñi charitas cognoscetis: siquidē tantū, tamque; singulare opus & tā parū debitū quasi paruū aliquid memorauit, appellans illud horā. Pro quo notandū est, vbi primū primus pater Adā peccauit, statim Dñm ad eū venisse, vt dicitur, Audiuit Adā vocē Dñi Dei deambulātis in paradiso ad aurā post meridiē. B. Augustinus <sup>Gen. 3.</sup> <sup>Aug. lib. 2.</sup> <sup>sup. Gen.</sup> <sup>c. 33.</sup> dicit: Illa deambulatio paradisi nō puto posset fieri, nisi in specie humana, Ibat Deus punitus hominē, & induit se homine, antequā verus homo fieret: vt significaret, se sicut hominē clemēter, & benignē de homine supplicium sumere. O quā singularis doctrina tibi o homo, quādo aliū hominē punitus fueris, te homine induas & sicut homoclemētium, & cōpatiētium viscerū de homine supplicium sumas, si hoc tibi ex officio comperit, Dei misericordiā imitare, qui siquidē hominē punitus inquit, homine indutus deambulat. O immēse Deus quā apertē paterna viscera, quibus nos diligis, manifestas: siquidē cū hominē punitus venires, dicit sacratus textus te venisse ad aurā post meridiē, id est, vēto tibi cōtra faciē aspirante. O admirabile mysteriū. Quādo quis iter facit, si ei vētus à tergo flat, ipse ventus eū facit ambulare, atque; aliquādo etiam currere. Si vero ventus contra faciē eius aspirat, lenter illum ambulare facit, atque; etiam aliquādo regredi compellit. Suauissimus ventus, qui Deo ad faciē aspirabat, erat infinita eius misericordia, qua detinebatur, ne tam citō puniret. Et ipsamet eius misericordia quasi ei dicebat. Attende Dñe hominē esse debilem, & amo-

Fff 4 re vi.

re victum peccasse : illumq; opus esse manuum tuarum, & ad imaginem, & similitudinem tuam factum. Et hoc significabat aer, qui contra eius faciem flabat : qui eum lenter ambulare faciebat, & usque ad vesperum expectare fecit, neque enim venit statim ut homo peccauit: sed post meridiem. Ut interea locum haberet homo poenitentiae. Et cum compassiua voce veniebat interrogans: Adam ubi es? In hoc apertius etiam misericordiam suam demonstrauit, quia etsi ab homine fuerat offensus, non tamen dixit: ubi es vir flagitiose, sed illum proprio vocabulo nuncupauit. B. Chrysostomus dicit Dominum illum proprio nomine appellasse, quia eum maxime diligebat: Nos etenim quem non diligimus; non nominamus, sed dicimus: ille. Sicuti Saul ira concitatus in Dauid, Ionatham interrogauit cur non venit filius, Isai? non eum proprio nomine nuncupauit, quia illum oderat. Non sic Deus, sed quia adhuc diligebat Adam proprio illum nomine vocat: ut ei ad petendam misericordiam animam adderet. Atque etiam ad hunc effectum proclamans veniebat. Et interrogabat: ubi es? nunquid tu Domine ubi sit ignoras? non utique. Quare igitur hoc interrogas, ut cognoscat me ad eum puniendum accedere: atque ut etsi hucusque culpam suam non cognouit: nunc saltem vocem meam audiens ad me conuertatur, & misericordiam imploret. Quando ministri iustitiae ad aliquem delinquentem apprehendendum vadunt, & eum proclamantes admonent se ad eum ire: nunquid illos delinquentem, apprehendere, ac punire uelle iudicatis? Non utique, o Deus meus benedictus sis: quia cum ad primum delinquentem Adam apprehendendum vadas: ei ostendis quanto opere illum punire recuses, siquidem eum proclamans exhortaris, ut ad locum sacrum poenitentiae confugiat. Clariiusque ineffabilem charitatem demonstrauit, quia cum primi parentes post peccatum se nudos esse aduerterent, & coram Deo suo se nudos esse erubescerent, vestes eis confecit quibus operirentur, ne pudorem, & confusionem illam paterentur. O benedictus sit talis Deus, delinquentes ad maiorem ipsorum confusionem, quando de illis supplicium sumitur, vestibus exui consuescunt. Hic autem clementissimus Dominus delinquentes induit. Et ita dicitur ibidem: Fecit quoque Deus Adam & uxori eius tunicas pelliceas, & induit eos. Quid Domine: nonne erant in domo potestatis tuae magis pretiosiores panes, quibus illos indueres? ut quid eos mortuorum animalium pellibus induisti? In hoc voluit illis significare nuditatem anime ipsorum mortalitate qua-

*Chrysof.*

*1. Reg. 20.*

*simile.*

7 quadam operiendam esse, quae fuit mortalitas Christi Redemptoris nostri. Nec in hoc infinita Dei charitas consistit: sed statim voluit Dominus, Adam de miseria, & calamitate, quae illi acciderat, consolari quasi nutibus eius remedium illi significans, dicens serpenti: Ipsa conteret caput tuum, quasi diceret: Ego creabo mulierem tui similitudinem meritorum, ut eius amore captum verbum diuinum ex purissimis eius visceribus carne assumat, & homo fiat, & sic ipsa diaboli caput infringet, iniuriamque homini illatam vlciscetur: & omnibus his indulgentijs non est conuersus homo tunc, quousque; Deus plurimis illum laboribus afflixit. Nunquid non haec vobis durities, & ingratitudo maxima fuisse videtur? Vterius igitur progredimini, & toto tam huius Adae posteritatem considerate, horribiliaque scelera, quibus in omni tempore hunc optimum Deum offenderunt, contemplanini: sicut exaggerat B. Paulus Psalmum decimum tertium citans *Rom. 3. psalm. 13.* & dicens: Quia non est iustus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum: omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt: oblongum esset nunc iniquitates, quas illic recenset Apostolus, commemorari. His igitur hominibus dignissimis, quos terra deuoraret, dixit Deus: Volo ire in mundum, ut eis remedium adhibeam, faciens me hominem pro illis, & inter eos triginta tres annos commorans, maioremque labores, & opprobria perferens, quam villo vnquam tempore quisquam in hoc orbe passus est. Ecquis tale audiens charitatem non obstupescit? quod vnde humano videri occasione euertendi nos Deus esset sumpturus, remedium nobis adhibendi ansam acciperet? Haec est vna ex altioribus considerationibus, quibus anima potest eleuari, ut ardentissimo Dei amore capiatur. Et hoc significant mysteriosa illa verba, quae dicit sponsa alloquens diuinum spiritum suum: Sub arbore malo suscitauit te, ibi corrupta est mater tua ibi violata est genitrix tua. Siue ut transferri potest ex Hebraeo contextu in Latinum sermonem: Ibi peperit te mater tua, ibi peperit que genuit te. Verba sunt haec animae ad Deum loquentis, in quibus ineffabilis diuinus ipsius Maiestatis amor ostenditur, dixit, Celestis hic Dominus, maiorem hac charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Hic erat maximus amor, qui in hominibus poterat reperiri. Mori autem pro inimicis, & talibus inimicis; hoc nouum, & inauditum amoris exemplum vnus Deus de caelo attulit: & sic magnopere illud exaggerat Sanctus Paulus, dicens: Commendat Deus charitatem suam, quod cum inimici essemus reconcili-

*Rom. 3.  
psalm. 13.*

*Cant. 8.*

*Ioan. 15.*

*Rom. 5.*

liati sumus Deo per mortem filij eius. Et hunc amorem (vt supra re diximus) statim cum peccauit Adam manifestauit, cum (humano videri) ardētiori in homines ira concitandus esset: hunc (inquam amorem ostēdit, siquidē per signa hominis remediū significauit: ecquis posset tale cogitare? Ecce vnde, Dñs ineffabilis amoris sui, & propositi ab æterno concepti declarandi sumpsit initiū. O incōprehensibilia Dei iudicia, quis nā illa iuuēstigare poterit? Ideo dicit anima iusti: Sub arbore malo suscitauit te; ibi edidit te genitrix tua. Quādo tua in nos maxima beneficia cum nostra indignitate cōferimus: quādo in ea, quæ ppter nos operatus es, oculos conijcimus, & cognoscere cupimus quidā fuerit, quod tibi in homine placuit, aut, quid te commouit, vt eum tantoperē diligeres, aut quid te ad tot, tāq; præclara eius causa opera faciēda cōcitauit: solā tuā infinitā probitatē, & misericordiam te ad hoc faciendū cōmouere potuisse reperimus: cū nihil in homine esset quo ad ipsius amorē, & beneficētiā, sed potius ad odiū atq; supplicii prouocari posses. Et hoc, quod peccantes odij initium fecimus, atq; hanc indignationis & furoris occasionem, quā præbuius te in principium tua super nos beneficia effundendi accepisse, comperimus. Atq; eadem arbor, quæ nostræ in te impietatis testis fuit, hæc ipsa tuæ diuinæ, & clementissimæ promissioni remedij nostri testis interfuit. Et ita verum est te à nobis illic fuisse excitatum: illic enim tuam infinitam charitatē erga nos in lucem prodire fecimus: illic peccantes tibi occasionē præbuius, vt ad redimendum hominem, homo fieres. Ibi corrupta est mater tua: ibi etiā peperit te mater tua: corrupta est, scilicet, Eva serpentis persuasione: peperit te, tuo dono atq; beneficio. Illicq; promittente te hominem esse futurum, & ex mulieris semine, & progenie esse nasciturum: illic vbi ipsa per peccatū corrupta fuit: quodāmodo te peperit, quandoquidē illic te filiū eius fore promissisti: illic tantum, tamq; singulare hoc beneficiū in lucē exit, & propter promissionis certitudinem, ac propter beneficij efficaciam te tunc natum fuisse dici potest. Ibi igitur peperit te mater tua, ibi spes nostra orta est, & peccantes propter tuā diuinā clemētiā tantū à te beneficiū impetrauimus, quantum vniuersi homines in omnibus seculis bene operantes nūquā promereri valeremus. Hæc est iustorū hominū cōsideratio, & hoc cū Deo agunt, atq; hoc significat verbū illud: Sub arbore malo suscitauit te. Ecce fratres charissimi

13 rissimi, quousq; ineffabilis Dei charitas peruenit. Ecquis hæc cōsideratione viuus diuini amoris flāmis nō accendetur? Ideo statim subdit ibidē diuinus spūs, dicens: Pone me vt signaculū super cor tuū, vt signaculū super brachiū tuū: quasi dicat; siquidē anima tot, tātiq; beneficijs meis te affectā atq; deuinctā animaduertis: cōsidera qualē mihi debeas charitatem, pone me vt scopū, in quē omnes cogitationes, atq; opera tua dirigantur. Cū igitur tot, tantaq; beneficia adeo indignis hominibus facta, totq; ac tā innumerabiles labores pro illis fuerint tolerati: hæc tamen omnia vnā horā à Dño appellari; nonne admirandū videtur eorū præsertim iudicio, qui hæc attētē, atq; profundē cōsiderauerint? O si hæc semper in mētibus nostris impressa deferremus, quā potēs nobis esset frænum, quod à tam bono Deo, cuiq; tot beneficijs deuincti sumus, offendēdo cohiberemur. *¶ Sciens quia venit hora eius. O benedicta sit talis hora! hora inter cæteras horas perpetuò memoranda. In hora utiq; conceptus, in hora natus, atq; in hora circūcisus est: nullā tamē illarū tā peculiariter horā suā appellat: & sic dicebat: Nondū venit hora mea. In ea enim hominū debitū erat soluturus; in ea mortē, ac dæmones erat victurus: in ea nos cū æterno Patre recōciliaturus. Cū autē vtilitates nostræ essent, horā suam illā vocat, quia propria bona sua efficit, ea, quæ in nos confert. ¶ Et transeat ex hoc mundo ad Patrem. Vnde duo singularia salutis nostræ documēta possumus elicere. Primum est, nos diligētē curare debere, vt hora mortis nostra sit. Sic nos admonet Spiritus sanctus, dicens: Noli esse stultus, ne moriaris in tēpore nō tuo, habenti plurima breui tēpore faciēda dicitur deesse tempus: si omnia, 15 quæ in toto vitæ cursu faciēda erant, in horam mortis faciēda reseruantur: absq; dubio ad illa omnia faciēda tempus deest: ergo noli esse stultus o frater. Nunc cū opportunum tempus habes salutem tuam diligenter negociare? ad hoc enim conficiendum, omnes isti dies vitæ tibi à Domino conceduntur, ne omnia in illam horam differas: fortassē enim ad omnia bene conficiēda tibi tempus non suppetet: & ita moriēris in tempore non tuo: vel aliter. Mancipium non est Dominus temporis vitæ suæ, siquidem non potest in eo voluntatem suam adimplere, sic qui suorum turpiū morum mancipium moritur, difficillimē poterit, quod voluerit, efficere. Ne sis ergo o frater, peccatorum tuorum mancipium, nec ea tui dominari patiaris; ne moriaris in tempore non*

Ca. 1.

Eccli. 7.

simile,

re non tuo: sed cura, vt illa sit hora tua: & cū spiritus libertate illa, 16  
 quæ ad animę tuę salutē spectant, prudentissimē possis dispone-  
 re. Secundum est, quod consideremus quantū inter boni, & mali  
 obitum interest. Obitus namq; boni dicitur transitus ex hoc mū-  
 do ad patrem; sic dixit David: Transibo ad locū tabernaculi admi-  
 rabilis vsq; ad domū Dei. Hęc secūda particula est declaratio prioris,  
 quę exponit tabernaculū admirabile esse domū Dei: ad quā  
 transeunt iusti, qui ex hoc mundo penitus purificati egrediuntur:  
 & sic dixit Christus Redēptor noster: Qui credit in me, transiet  
 à morte in vitam. In quibus verbis vita huius seculi mors; bea-  
 titudo autem per antonomasiam vita à dño nūcupatur: & quam  
 nos mortem communiter appellamus, transitum ex hac infœlici  
 vita ad æternā beatitudinis vitam Dñs vocat. Et quemadmodum  
 qui maximo saltu vult profundā aliquā fossam præterire, ne in  
 illam excidat, multò antea cursum aggreditur: nam si quietus per-  
 sistens salire conaretur, mirū esset illum in ea non perire. Sic igitur,  
 vt ex hac morte ad æternam vitam saliamus, ne in horribilem  
 inferni fossam incidamus, multò antea cursum nos aggredi oportet,  
 & a modò ad periculosum illum saltum conficiendū nos debe-  
 mus præparare, & sic mors nostra non interitus quidem, sed tran-  
 situs ad Patrem meritò poterit appellari. Mors autem malorū nō  
 ad Patrem quidē, sed ad æterna tormenta est transitus. Transie-  
 runt filij Israel mare rubrum, vt manna suauissimo vescerentur:  
 transferunt autē ipsum Ægyptij, vt in eo demergerentur, & dein-  
 de in infernum detruderentur. O quantum inter vtrumq; transi-  
 tum interest. Magnum est discrimen inter eum, qui portū tenet,  
 vt in patria sua requiescat, & eum, qui ex nauī descendit, vt capti-  
 uus inter hostes crudelissimos commoretur. Iusti mortis portum  
 tenent, vt in illam supernā patriam ingrediantur, vbi dulcissimis  
 cælestium ciuim amplexibus excipiuntur: mali autem ex huius  
 vitæ nauī descendunt, vt in æternā illam inferni captiuitatem in-  
 grediantur. O fratres mei, ego vos sanctissimę Trinitatis nomine  
 adiuro, vt summopere aduertatis quomodo nauigatis, vt ad illam  
 beatorum spirituum societatem pertransire mereamini. Quando  
 mortuus est Abraham, dicitur de illo: Congregatus est ad popu-  
 lum suum. Etiam de Sancto Isaac dicitur: Mortuus est, & apposi-  
 tus est populo suo. Deq; Sancto Iacob: Obijt appositusq; est ad  
 populum suum. Nobis videntur in morte amici derelinqui, &  
 amitti.

*Psal. 41.**Ioan. 5.**simile.**Exod. 14.**simile.**Gene. 25.**Gene. 35.**Gene. 49.*

19 amitti. Veruntamen tunc emigramus, vt veris amicis perfrua-  
 mur, qui singulari quodam amore nos expectant, quando iā ad  
 eos perueniemus. Etenim hoc significat populus ille, cui sancti il-  
 li Patriarchæ iungebantur. Vtinam in hoc itinere, & nauigatio-  
 ne non pereamus: sed tanquam vera membra cum nostro diuino  
 capite Iesu Christo ad Patrem transeamus.

*Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos.* Super quo dicit B. Chryso-  
 stomus: In finem, id est, semper; & est bona interpretatio. Hoc  
 enim termino assiduò vtitur diuina Scriptura ad significandam  
 durationem, & perpetuitatem, vt: Exurge, & ne repellas in fi-  
 nem. Et: Vsq; quo obliuisceris me in finem? Et: Delectationes  
 in dextera tua vsque in finem, id est, semper. Et Amos: Si obli-  
 tus fuero, vsque in finem opera eorum. Ita hic in finem, id est,  
 20 semper discipulos suos dilexit, nunquā eos diligere cessauit: nec  
 mortis timore, nec maximorum tormentorum dolore conturba-  
 tus est. Nobis autem quæcunq; minima occasio impedimēto est,  
 & amoris filum facit infringere. Vel in finē, id est, vsque ad vlti-  
 mum amoris terminum. Triplex est gradus amoris: Primus, pro  
 amico diuitias in discrimen adducere. Secundus, honorem. Ter-  
 tius tandem vitam & personam pro illo offerre. Deus omnes di-  
 uitias, hoc est, omnes creaturas suas nobis dedit. Etenim etiam de  
 Angelis dicit Beatus Paulus: Omnes sunt administratorij spiri-  
 tus misi propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis. Nec verò  
 hoc contentus est; sed ipsemet nobis seruiturus aduenit. Etiam  
 pro nobis honorem suum opposuit. O clementissime Domine  
 quot contumelias tam verbo, quam opere passus es. Ille, qui ma-  
 21 gnopere fuerat collaudatus: quem turbæ suorum omnium imme-  
 mores per deserta loca sequebantur, per vias publicas vinculus  
 ductus, & quasi taurus exagitatus, ac sacrilegi præconis voce bla-  
 sphematus: & ille qui totius erat honestatis exemplum, coram  
 omnibus in cruce pendens, vestibus denudatus est, quò magis il-  
 lum iriderent. O bone Iesu, ô beatorum omnium gloria, & splē-  
 dor nescio vtrum sacratissima viscera tua crudelius transfixerit,  
 hæc ne verecundia, qua confusus fuisti, an dolor, quem ex clauo-  
 rum affixione percepisti: nescio vtri maiores gratiarum referam  
 actiones. Non solum autem honorem, sed & vitam etiam obtu-  
 lit. Ideò dicit B. Augustinus: Dilexisti me Domine plus quam  
 te, quia mori voluisti propter me.

*Chrysost.**Psalm. 43.**Psalm. 12.**Psalm. 16.**Amos. 8.**Hebr. 1.**Matth. 21.**Ioan. 6.**Luc. 24.**Matth. 27.**Marc. 15.**Ioan. 19.**Augusti.*

*Ambros.  
prologo de  
spiritu sancto.*

*Num. 6.*

*Matt. 11.  
Scot. in 3. d.  
34. q. vnica.*

*simile.*

*Lnc. 18.*

*Et Coena facta, &c.* Cum seruus quidam Dei agnum, & azymos<sup>22</sup> panes in petra collocasset, ignem ex ipsa petra prodixisse, atque illa omnia deuorasse B. Ambrosius dicit: Ignem ex petra, qui est Iesus Christus, exiisse & illo Paschalis agni, & azymorum panum sacrificium consumptum fuisse, diuinique amoris eius igne veteri legi sine impositum fuisse. Hic est ignis sacrificij, quo Nazaraei capillos suos comburebant. Hoc enim igne vniuersas superfluas curas, quae per capillos significantur consumi oportet in nobis: ita, ut omnes cogitationes nostrae deuotae, sanctaeque sint. O diuina Petra per ineffabilem clementiam tuam te suppliciter exoramus ut ex ardentissimo amoris tui igne aliqua pruna in corda nostra profiliat, qua comburamur, atque ab vniuerso malo purificemur. Ut igitur Dominus illi sacrificio finem imponeret, cum discipulis suis coenauit. Atque etiam ob aliam praecipuam causam cum illis coenauit. Ad cuius intelligentiam animaduertendum est Christum Redemptorem nostrum Magistrum, Dominumque nostrum esse; sicut ipse discipulis suis perfecta hac diuina coena, dixit: *Vos vocatis me Magister, & Domine, & bene dicitis: sum etenim.* Et quauis tanquam Magister, plurima sancta documenta tradiderit: duo tamen praecipue docuit, sicuti dixit: *Discite a me, quia mitis sum, & humilis corde.* Scotus dicit: quod quenquam esse mitem, est ad omnes labores perferendos, qui sibi amicorum suorum causa prouenerint, esse paratissimum: absque eo quod alicui resistat, aut officiat. Et in hac apertius quam in alia re amicitia demonstratur. Quia verò diuinum redemptorem se mitissimum esse docere, difficillimum erat, sanctique Apostoli rudes erant ad intelligendum quomodo vita passura esset mortem, Et cum magister rudes, atque ineptos discipulos obscurum aliquid docet, illud saepissime repetit, & similitudinibus illustrat, quousque discipulis clarum, atque intelligibile reddatur: labores quos sanctissimus Magister passurus, & mansuetudo, qua nemini restiturus erat, sublimis, atque difficilis materia erat: & idcirco illam saepenumero eis repetijt, dicens: *Ecce ascendimus Hierosolymam, &c.* At ipsi nihil eorum intellexerunt: erat enim verbum istud absconditum ab eis. Cum autem optimus Magister animaduertit eos mansuetudinis lectionem non intellexisse, curiosam, & perspicuam eis similitudinem adducit: ut per eam ipsius mansuetudinem intelligerent. Et ad hoc cum illis coenauit, assumque agnum ad mensam iubet afferri

O quam

<sup>25</sup> O quam propria similitudo. Non dubito, quin si discipuli illam statim intelligerent, sicuti postea intellexerunt, singulis moribus ab eorum oculis lacrymae prorupissent. Possent eis Dominus dicere. Ecce, quod dicebam vobis, contemplantini me esse hunc agnum, immaniusque quam illum cernitis me esse tractandum. Hic enim agnus occisus est, & postea excoxiatus, atque assatus fuit: ego autem viuus excoxiandus, atque in veru crucis ponendus, atque innumerabilem laborum, ac dolorum igne assandus sum. Diuinus autem Magister similitudinem adduxit, sed pro tunc eius expositionem siluit: quia opportunius illam declaraturus erat, ut illi, & per illos nos omnes verè mites esse disceremus. Lectionem verò humilitatis, etsi saepenumero illos erudit, sicuti cum eis dixit: *Quicumque voluerit inter vos maior fieri, sit vester minister.* Et cum eis dixit: *Qui se humiliat, exaltabitur:* nec eam bene intellexerunt. Ideo admirabilis humilitatis eis hodie adducit exemplum; quasi diceret eis: *Contemplantini, cum ego Deus omnipotens sum, vos autem pauperculi piscatores, me pallio deposito linteo praecingi, atque ad pedes vestros vos lauaturum prosterni. Quod si facerem, nonne vobis haec cordis humilitas esse videretur? Animaduertite igitur, atque attentè perspicite, quomodo ego istud facio, siquidem me verum Deum, atque hominem esse creditis: & sic eorum pedes lauit. Atque illa fuit perspicua similitudo, qua & illos, & nos veram humilitatem erudit.*

Et ideo dicit Sanctum Euangelium: *Surgit à coena.* Quae angustia est ista Domine quæ cortuum occupauit? Heu Deus meus etiam in coena ab amore compilaris, id est, [Eres saltado] Prosternitur potentissimus ille Dominus, in cuius conspectu caelum, & terra, atque inferi flectuntur: *Et cepit lauare pedes discipulorum suorum.* O profundum infinitae probitatis, & charitatis pelagus, quid de te dicam? O caeli, o terra, o elementa, o sol, & luna, o splendentia caeli sydera à rapidissimis vestris motibus quiescite, & hunc tam profundam humilitatis actum animaduertite. O sublimes Seraphim coopertis vultibus proclamate: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, ne mundus autorem suum ignoret, cum illum adeo dissimilibus vestibus indutum, tamque humili atque abiecto operi intendentem perspiciat. Pro magna humilitate, & subiectione dixit illa prudētissima

*Matt. 20.*

*Lnc. 14.*

1. Reg. 25. tissima Abigail seruis Dauid: Ecce famula tua fit in ancillam, vt lauet pedes seruorum Domini mei. Nunc autem potentissimus Deus quasi mancipium seruorum suorum abluuit pedes. Ecce (ait Beatus Augustinus) manus, quibus æternus Pater omnia tradidit. (*Sciens, quia omnia dedit ei Pater in manus.*) Nunc hominum pedibus suppositas. Quasi res maximè admirationis dicta est: Mulier quædam lunam sub pedibus habuisse. Maior excellentia, & magnitudo est hæc hominum, scilicet, ipsum Deum sub pedibus habere. Sponsa dicebat: Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Maior utiq; excellentia, atq; magnitudo est hunc ipsum sponsum, vtranque manum piscatorum pedibus submittere. Admirabatur Dauid Deum sub hominum potestate posuisse oves, & boues vniuersas, insuper, & pecora campi: omnia (inquit) subiecit sub pedibus eius. Maius autè est sub pedibus potentissimas illius manus habere, qui omnia creauit; coepit lauare. Hodie incipit, & cras lauacro finem imponet, cum dicet in cruce: consummatum est. Hodie aqua, cras autem sanguine lauabit. Hodie serui formam accepit, cras verò inter duos latrones suspensus, latronis speciem assumet, vt peccatores discant humiliari, atque huius superbiz, quæ omnia cõturbat, crura nouerint abscindere.

Augusti. *Venit ergo ad Simonem Petrum.* Beatus Augustinus super hunc locum venerabilem Bedam secutus dicit, prius Dominum ad Beatum Petrum, tanquam ad caput, quod futurum erat Ecclesiz, venisse; qui cum eum iuxta se perspiceret, præ miraculose operis, quod videbat, splendore animo cõturbatus, dixit ei: *Domine tu mihi lauas pedes? Mihi (inquã) piscatori, & peccatori? Quod ego facio, tu nescis modo.* Nunquid arbitraris me, quasi seruũ velle te, quasi dominum abluere? longè opinione falleris. Lauo utiq; te, vt humilitatem peccatorum purificatricem te doceã: quapropter nõ oportet te huic operi resistere. Nunquid tibi bonum esse videretur, si volẽti fullonæ immundum pãnum abluere, diceret ille: Nequaquam me immundum pannum à te rationali creatura ablui patiar? Attende panne (diceret illa) non te abluo eo quod me nobiliorem, quàm te esse ignorem: sed vt siquidem mihi seruiturus es, ablutus, & non obscœnus mihi deferuias. Sic ego õ Petre non te abluo eo quod qualis vterque nostrum sit, ignorem; sed vt mihi mundus, & immaculatus deferuias. Recusanti adhuc Beato Petro, dixit Dominus: *si non lauero te, non habebis partem mecum.* Pars il

31 la est gloria, de qua Dauid: Dominus pars hereditatis meæ. Et. Qui vnum veniale peccatum habuerit, non ingredietur in illam quousque ab eo purificetur. Quantum malum est peccatum: siquidem cuncti ciues cælestes non sufficient à Domino impetrare, vt quandiu anima veniali culpa fuerit maculata in cælum Domino fruitura cõscēdat, quod nos magno opere deterrere deberet, ita vt non solum à lethalibus, sed à venialibus etiam peccatis diligentissimè cauereamus.

Accedit postea clementissimus Dominus ad pedes Iudæ. Eia infœlix peccator conuertere. Attende Deum ad pedes tuos prostratum hoc à te postulare. O immensam Dei misericordiam! Reus utiq; ad confessarij pedes se prosternere consuecit: Hodie verò ad rei pedes se confessarius proijcit, eumque cum pace, & venia rogat. O filiz Sion venite, & videte rem hanc tam obstupidam. Huc vsque amoris beneficium peruenire potest. Ecce Deũ ad pedes diaboli prostratum, quia vnus ex vobis diabolus est. O peccator, qui nunc me audis, quoties tibi Dominus pacem obtulit, & nunc etiam te ad veniam inuitat. Caue frater ne illam despicias, sicut hic infœlix discipulus, ne cum eo perpetuis cruciatibus contorquendus in infernum descendas. Cum discipulis suis cœnando, eorumque pedes abluendo tanquam bonus Magister humilitatis, ac mansuetudinis lectionem Christus Redemptor noster erudiuit. Siquidem autem Magister est, & Dominus (ac talis Dominus) quandoquidem se Magistrum esse demonstrauit, rationi consentaneum erat, vt & Dominum munificentissimum se præberet. In tribus maximè rebus se quisquam magnificum esse Dominum manifestat: potentia, scilicet, misericordia, & magnificentia. Hæc autem omnia in sacrosancto Eucharistiz Sacramento, quod illic instituit, Dominus demonstrauit. Dicit Sanctus Moyses: Date magnificentiam Deo nostro. Ad eodẽ vstitata sunt in hac nostra tempestate magnificorum pronomina in Epistolarum superscriptionibus imponi, vt vix reperiat homo quantumcunq; vilis conditionis sit, qui in atramento & papyro non sit magnificus: quæ quidem nigra, & vana magnificentia est; nobis enim miserorum, & illiberalium nomen aptius competit. Nam vt dicit Aristoteles: Illiberalis, & arctus quod consumit, cum tristitia & amaritudine consumit. Et nos quicquid temporis, pecuniarum, atque verborum in Dei ministerio con-

Tom. j. Ggg sumimus,

sumimus, cum tanto mœrore, & parcitate consumimus, ac si il-  
 lud perderemus. Non ita est, cum omnia in mundi seruitute di-  
 spendimus, quia illa cum maxima alacritate, & gaudio consumi-  
 mus; & cum tam arcti, atque illiberales nos in Dei ministerio præ-  
 beamus, magnifici tamē volumus appellari. Dicit igitur sanctus  
 Moyses: Ne arripiatis ô mortales nomē, quod vobis non conue-  
 nit; sed date magnificentiam Deo nostro: illi enim vni competit.  
 Veruntamen notandum vobis est dilectissimi in nullo operum,  
 quæ Deus à mundi constitutione, quousq; semetipsum homini-  
 bus tradidit, operatus est, se se adeo magnificum præbuisse. Vt  
 enim dicit Aristoteles vbi supra, duo requiruntur ad magnificen-  
 tiam faciendam: vnum, videlicet, ex parte operis, alterum verò ex  
 parte operantis. Ex parte operis, quòd sit maximi sumptus: ex  
 parte verò operantis, quòd cum ipsius magnitudine cõueniat. Si  
 enim respectu vnus ducis, eiusq; copijs cõsideratis opus aliquod  
 magnificentia dicitur: siq; Rex idem opus fecerit, non magnifi-  
 centia quidem, sed liberalitas appellabitur: multum enim à regia  
 magnitudine degenerat. Videamus nũc quidnam consumpserit  
 Deus mundũ, & omnia, quæ in eo sunt, efficiens? Nihil vtiq; neq;  
 ex domo sua quicquam dispendit. Nam Deus est infinitus, & si  
 omnia eius opera cum eius magnitudine conferantur, quasi nihil  
 esse videbuntur; & maiores sumptus facit Rex vnum minutum  
 largiendo, quàm Deus vniuersum mundũ creando. Nam Rex tot  
 minuta posset erogare, vt nihil illi penitus remaneret, Deus autē  
 postquam innumerabiles mundos creasset, tam diues sicut antea  
 persisteret. Ergo sic, vt Rex non est appellandus magnificus, cum  
 vnũ minutum tribuerit, nec magnificentiã facit: sic etiã Deus & 36  
 minus quidem, nec magnificentiã fecit, cũ mundum cõstruxerit,  
 iuxta doctrinã Aristotelis, licet Deus magnificentissimus sit. Quã-  
 do autem seipsum largitus est, tunc secundũ probitatem magni-  
 tudinemq; suam donum concessit, donum vtiq; infinitũ: in quo  
 magnificentiam suam ostendit; sicut in sacratissima incarnatio-  
 ne, atque in admirabili huius diuini Sacramenti institutione, in  
 qua infinitam magnificentiam, infinitam misericordiam, infinitã  
 denique potentiam demonstrauit. O benedictus, & glorificatus  
 sit talis Deus, qui tantopere nos voluit honestare, ac magnificare!

*Sciens quia omnia dedit ei Pater in manus.* Et in eius discessu  
 omnia in manibus nostris collocauit, dicens: Accipite, &  
 mandu-